ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số 1036 -CV/HU
Về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo,

triển khai các nhiệm vụ công tác

bảo vệ bí mật nhà nước

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Di Linh, ngày 22 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức CT-XH huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Thời gian qua, công tác bảo vệ bí mật nhà nước đã được các cơ quan, đơn vị,

địa phương trên địa bàn huyện quan tâm triển khai thực hiện, kịp thời ban hành nội

quy, quy chế bảo vệ bí mật nhà nước và khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ

ra qua đợt kiểm tra của Đoàn kiểm tra của Công an tỉnh Lâm Đồng theo Công văn

số 3350/CAT-PA03, ngày 29/11/2023. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện một số

đơn vị, địa phương còn nhiều lúng túng.

Thực hiện công văn số 3642-CV/TU, ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước”; Công văn số 3403/BCĐ,

ngày 05/12/2023, Công văn số 509/BCĐ, ngày 08/3/2024 của Ban Chỉ đạo công tác

bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Lâm Đồng “về Hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ

bí mật nhà nước”; Nhằm tăng cường, thực hiện tốt hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu

Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện, các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện

ủy, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm

sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn đội ngũ cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước và Nội quy bảo vệ bí mật nhà

nước của các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc Huyện ủy được ban hành theo Quyết định số 568-QĐ/HU, ngày

07/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; khắc phục những tồn tại, hạn chế, sơ hở,

thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước, có biện pháp phòng ngừa, ngăn

chặn nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước, nhất là lộ bí mật nhà nước trên không gian

mạng, làm thất lạc bí mật nhà nước,… đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm (nếu có).

 2. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản: Công văn số

3403/BCĐ, ngày 05/12/2023, Công văn số 509/BCĐ, ngày 08/3/2024 của Ban Chỉ

đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Lâm Đồng “Hướng dẫn thực hiện công tác

bảo vệ bí mật nhà nước” (Sao gửi kèm theo) và Công văn số 987-CV/HU, ngày

2

10/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Thực hiện nghiêm các quy định về

công tác bảo vệ bí mật nhà nước”; lưu ý tới các nội dung cụ thể như xác định mức

độ mật của văn bản liên quan đến công tác cán bộ, xử lý thông tin người tố cáo,…

cần phải đảm bảo đúng theo các quy định của pháp luật và văn bản hướng dẫn của

cấp trên.

3. Quan tâm bố trí cán bộ thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước của cơ

quan, đơn vị, địa phương phải là người có trách nhiệm, trình độ, năng lực phụ trách;

thường xuyên kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện đảm bảo đáp ứng yêu

cầu bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; tăng cường công

tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên nâng cao nhận thức, trách nhiệm quyết

tâm không để xảy ra trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy định về

bảo vệ bí mật nhà nước bị xử phạt hành chính hoặc bị kỷ luật.

4. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan thực hiện

tốt công tác rà soát, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà

nước; tổ chức xác minh, điều tra, xử lý nghiêm các vụ lộ, mất bí mật nhà nước (nếu

có) xảy ra trên địa bàn huyện.

5. Ủy Ban kiểm tra Huyện ủy thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp

luật của nhà nước và các hướng dẫn của cấp trên về công tác bảo vệ bí mật nhà nước

trong quá trình xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo (phần 1, Công văn số 509/BCĐ, ngày

08/3/2024 của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Lâm Đồng “Hướng

dẫn thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước”); đồng thời hướng dẫn các tổ chức

cơ sở Đảng thực hiện các nội dung trên; tham mưu xử lý theo quy định đối các trường

hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy định về bảo vệ bí mật nhà nước.

 6. Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước

theo quy định; đồng thời theo dõi, báo cáo Thường trực Huyện ủy kết quả triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,

- Như trên,

- Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T16:21:20+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T16:21:29+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!